
 

 
 

Via A. Baiamonti n. 25 00195 Roma - Italia | Tel. 0638764571 
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 
 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI  
DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 

 

Al Ministero della difesa 
Segretariato generale della Difesa e Direzione 
Nazionale degli Armamenti 
Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie 
Avanzate 
TELEDIFE 
Pec: teledife@postacert.difesa.it 
 
e, p.c.:  
All’Ufficio centrale del bilancio presso il  
Ministero della difesa  

Roma   
 

 
Oggetto:  D.D. n. 142 del 25 giugno 2024 - contr. n. 816 del 21 giugno 2024 - R.T.I. composto 

da Enav s.p.a, Leonardo s.p.a. e Techno sky s.r.l.- per l'ammodernamento dei 

sistemi di sorveglianza ATS dell’A.M. presso l’aeroporto di Sigonella – importo   

€ 11.999.431,41 -Prot. Cdc n. 0039969 del 27 giugno 2024- Silea n. 157863. 

 

Con riguardo al decreto di cui all’oggetto, si chiede all’Amministrazione di 

fornire i necessari chiarimenti in merito alle modalità con le quali l’Organo Programmatore 

intende garantire la copertura finanziaria degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 

45 del d.lgs. n. 36/2023, anche alla luce di quanto dichiarato nella nota UGPPB n.248712 del 

17 novembre 2023.  

Tanto premesso, si invita, altresì, l’Amministrazione a chiarire, dandone 

compiuta dimostrazione, le effettive risorse finanziarie destinate ai sopraindicati incentivi 

nel contratto in esame, considerata la discrasia, nella determinazione di tali importi, 

segnalata dal competente Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero Difesa nella nota 

di osservazione del 19 giugno 2024, prot. 46544.  

mailto::%20controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it
mailto:teledife@postacert.difesa.it


 

 
 

Via A. Baiamonti n. 25 00195 Roma - Italia | Tel. 0638764571 
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 
 

In ultimo, quanto alla documentazione attestante il possesso dei requisiti generali di 

aggiudicazione, necessaria all’espletamento del controllo, si fa presente che per le società 

ENAV S.p.a. e Technosky S.r.l. risultano pervenute soltanto le richieste in luogo delle 

certificazioni definitive attestanti le sanzioni amministrative e l’ottemperanza agli obblighi 

previsti dalla legge n.68/1999. Ulteriormente, con riguardo alla società ENAV S.p.a., risulta 

trasmessa soltanto la richiesta di regolarità per i carichi tributari e non la certificazione di 

regolarità fiscale emanata dall’Agenzia delle entrate competente.   

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo periodo del 

comma 1, dell’art. 27, della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui pervenuti e si rimane 

in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni pertinenti che codesta 

Amministrazione riterrà di fornire al riguardo.  

 

 

 
IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 

Michela Muti 
IL CONSIGLIERE DELEGATO 

Francesco Targia 
 

 

 

 

 

 

mailto::%20controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it


1 

 

9^ Divisione - 2^ Sezione D.D. n. 142 
24-170 

CIG Z983DDA403 

  
Ministero della Difesa 

Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti  

Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE) 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI i Regi Decreti n. 2440 del 18 novembre 1923 e n. 827 del 23 maggio 1924, e 

successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. del 26 ottobre 1972, n. 633, e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e segnatamente l’art. 

17; 

VISTO il D. Lgs. del 15 novembre 2011, n. 208; 

VISTO  il D.P.R. del 15 novembre 2012, n. 236; 

VISTO il D.P.R. del 13 marzo 2013, n. 49; 

VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa del 16 gennaio 2013 (G.U. n. 72 del 26/3/2013 

S.O. n. 20); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023 n. 213 (Supplemento Ordinario n. 40 L alla Gazzetta 

Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023), recante il Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026 e in 

particolare l’articolo 13 e l’annessa Tabella n. 12 riferiti al Ministero della Difesa; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e Finanze 29 dicembre 2023 (Supplemento 

Ordinario nr. 41 alla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023) concernente la 

Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa in data 7 febbraio 2024 registrata dall’UCB al n. 

1341 in data 12 febbraio 2024 e dalla Corte dei conti al n. 530 in data 16 febbraio 

2024 con cui, ai sensi dell’art. 14, comma 1, del D.Lgs n. 165/2001, è stata approvata 

la “Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2024”, con 

la quale sono stabiliti gli obiettivi, priorità, piani e programmi da attuare nel 2024, 

nonché attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi programmatori, ai fini 

dell’impiego operativo (ai sensi del D.P.R. n. 90/2010) e ai Dirigenti Generali, titolari 

dei C.R.A., ai fini dell’impiego amministrativo (ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 

165/2001 e dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 279/1997 e dell’art. 21, comma 17, 

della Legge n. 196/2009); 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 16 febbraio 2024, registrato dall’UCB al n. 1684 in 

data 21 febbraio 2024 e dalla Corte dei conti al n. 614 in data 26 febbraio 2024 con 

cui il Segretario Generale della Difesa/DNA ha disposto l’attribuzione delle risorse 

finanziarie alle Direzioni Generali/Unità Organizzative del Segretariato, per 

consentire la gestione amministrativa dell’esercizio finanziario 2024, conformemente 

al Decreto del Ministro della Difesa in data 7 febbraio 2024; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. SGD/011 in data 16 febbraio 2024, concernente 

l’attribuzione delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli del C.R.A. 03 “Segretariato 

Generale” per l’esercizio finanziario 2024, registrato dall’UCB al n. 1684 in data 21 



2 

 

febbraio 2024, vistato e registrato presso la Corte dei Conti al n. 614 in data 26 

febbraio 2024; 

VISTO il D.P.R. del 03 giugno 2021, registrato dalla Corte dei Conti l’8 giungo 2021 al n. 

1944, con il quale è stato conferito al Tenente Generale Angelo GERVASIO 

l’incarico di Direttore presso la Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie 

Avanzate (TELEDIFE) del Segretariato Generale della Difesa; 

VISTA  il D.P.R. dell’11 aprile 2022 con cui il Maggiore Generale del ruolo normale del 

Corpo degli ingegneri dell’Esercito Angelo GERVASIO è stato promosso al grado di 

Tenente Generale; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 21 marzo 2023, registrato dall’UCB con il n. 145 in 

data 07 aprile 2023 e dalla Corte dei Conti il 17 aprile 2023 con il n. 1033 con il 

quale è stato conferito l’incarico di Vice Direttore Amministrativo di TELEDIFE al 

Dirigente Dott. Maurizio Travagliante; 

VISTO l’art. 12, comma 3, del Decreto del Ministro della Difesa del 16 gennaio 2013, il 

quale dispone che il Vice direttore amministrativo sostituisce il Direttore in caso di 

assenza o impedimento e ne assolve le funzioni in caso di vacanza della carica; 

VISTA la lettera prot. n. M_D ARM001 REG2023 0118162 del 28.11.2023 con cui lo Stato 

Maggiore dell’Aeronautica - 4° Reparto (nel seguito, per brevità, SMA - 4° Reparto 

ha conferito mandato a TELEDIFE per l’avvio delle attività tecnico-amministrative 

finalizzate all’ammodernamento del sistema di videosorveglianza Air Traffic Service 

(ATS) dell’aeroporto di Sigonella, la cui estrema urgenza è stata evidenziata dal 

Capo di Stato Maggiore dell’Aeronautica nella dichiarazione allegata alla lettera di 

mandato; 

VISTA la lettera prot. n. M_D ARM001 REG2023 0123764 del 13.12.2023 con cui SMA - 

4° Reparto ha modificato la predetta lettera di mandato; 

VISTA la Determina a contrarre prot. n. 235 del 15.12.2023 con cui è stato autorizzato il 

ricorso ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi 

dell’art. 18, commi 2, lett. e), e 4, lett. a), del D. Lgs. n. 208/2011 al fine di soddisfare 

l’esigenza rappresentata da SMA - 4° Reparto; 

VISTA la lettera prot. n. M_D A009822 REG2023 026978 del 21.12.2023 con cui 

TELEDIFE ha chiesto al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito da Enav 

S.p.a., Leonardo S.p.a. e Techno Sky S.r.l. (di seguito, per brevità, “R.T.I.”) di 

formulare la propria migliore offerta tecnico-economica; 

VISTA la lettera prot. n. ENAV\U\0016649\07-02-2024\CSS/GSPM [P.A0] del 07.02.2024 

con cui il R.T.I. ha trasmesso la sua offerta tecnico-economica; 

VISTA la lettera prot. n. M_D ARM001 REG2024 0023067 dell’1.03.2024 con cui SMA - 4° 

Reparto ha ritenuto opportuno esaminare la proposta – consistente nell’installazione 

del traliccio radar presso una nuova posizione – avanzata dal R.T.I. all’esito del 

sopralluogo condotto presso l’aeroporto di Sigonella ed ha chiesto a TELEDIFE di 

porre in essere le azioni di competenza mirate all’effettuazione di un nuovo 

sopralluogo e al contempo al Comando Squadra Aerea di interessare gli 

Enti/Comandi dipendenti affinché venisse assicurato ogni necessario supporto 

tecnico/logistico; 

VISTA la lettera prot. n. M_D A009822 REG2024 0005326 dell’8.03.2024 con cui 

TELEDIFE, alla luce delle risultanze emerse dal sopralluogo tenutosi presso 

l’aeroporto di Sigonella finalizzato a valutare la fattibilità di installare il nuovo 

traliccio Radar in un’area suggerita dal Comando Aeroporto di Sigonella, ha chiesto 

al R.T.I. un’integrazione della proposta tecnica con i nuovi elementi progettuali 

relativi alla posizione individuata e di allineare coerentemente la componente 

economica dell’offerta; 

VISTA la lettera prot. n. ENAV\U\0038192\26-03-2024\CSS/GSPM [P.A0] del 26.03.2024 

con cui il R.T.I. ha trasmesso l’integrazione alla propria offerta tecnico-economica;  



3 

 

CONSIDERATO che l’offerta presentata e successivamente integrata dal R.T.I. è stata sottoposta a 

valutazione tecnico-economica da parte di apposita Commissione, la quale, con 

verbale del 05.04.2024 ha individuato due possibili scenari (Scenario A e Scenario B) 

e ha ritenuto accettabili per l’A.D. l’importo di € 10.963.605,32 per lo Scenario A e 

di € 11.999.431,41 per lo Scenario B nonché l’importo di € 1.353.814,70 per le 

prestazioni opzionali; 

VISTA la lettera prot. n. M_D A009822 REG2024 0007757 dell’11.04.2024 con cui 

TELEDIFE ha comunicato allo SMA - 4° Reparto gli esiti della valutazione tecnico-

economica, chiedendone di far conoscere i propri intendimenti sulla soluzione 

installativa da adottarsi; 

VISTA la lettera prot. n. M_D A009822 REG2024 0007758 dell’11.04.2024, TELEDIFE ha 

comunicato al R.T.I. gli esiti della valutazione tecnico-economica di congruità, 

chiedendone formale accettazione; 

VISTA la lettera prot. n. ENAV\U\0048975\19-04-2024\CSS/GSPM [P.A0] del 19.04.2024, 

il R.T.I. ha accettato gli esiti della valutazione tecnico-economica; 

VISTA la lettera prot. n. M_D A009822 REG2024 0008880 del 26.04.2024 con cui 

TELEDIFE, a parziale modifica ed integrazione di quanto comunicato con la lettera 

prot. n. M_D A009822 REG2024 0007757 dell’11.04.2024, ha inviato il nuovo 

“riepilogo dettaglio economico” a SMA - 4° Reparto;  

VISTA la lettera prot. n. M_D ARM001 REG2024 0043484 del 30.04.2024 lo SMA - 4° 

Reparto, tenuto conto delle valutazioni condotte dal Comando Aeroporto di Sigonella 

in merito alle significative limitazioni di visibilità per l’attuale sistema radar 

nell’ipotesi dello Scenario A, ha ritenuto opportuno confermare lo Scenario B quale 

soluzione da adottare per l’installazione del sistema; 

VISTA la Nota prot. n. 106 del 24.06.2024, integrativa della Determina a contrarre prot. n. 

235 del 15.12.2023 nelle parti relative al profilo finanziario; 

VISTA la certificazione emessa dall’Autorità Nazionale Anticorruzione relativa alla Leonardo 

S.p.a. da cui risultano a carico della stessa l’applicazione di alcune penali a causa del 

ritardo nell’esecuzione contrattuale; 

CONSIDERATO che le annotazioni riportate nella suddetta certificazione non comportano l’automatica 

esclusione dalla partecipazione alle gare e che la Leonardo S.p.a., da molti anni, è 

fornitrice dell’Amministrazione della Difesa con esiti positivi, non appare giustificato 

escludere la Società in parola dalla presente procedura di acquisizione; 

VISTO il contratto n. 816 di Rep. stipulato in data 21.06.2024 con il R.T.I. costituito da Enav 

S.p.a. (mandataria), Leonardo S.p.a. (mandante) e Techno Sky S.r.l. (mandante) avente 

ad oggetto l’Ammodernamento dei sistemi di sorveglianza ATS dell’A.M. presso 

l’aeroporto di Sigonella per l’importo complessivo di € 13.353.246,11 I.V.A. esente ai 

sensi dell’art. 9, comma 6, del D.P.R. n. 633/1972, ripartito in € 11.999.431,41 I.V.A. 

esente per i lotti base ed in € 1.353.814,70 I.V.A. esente per i lotti opzionali;   

VISTO il modello B prot. SMA622/0060292 del 18.06.2024; 
 

DECRETA 

 

Per quanto indicato in premessa, è approvato il contratto n. 816 di Rep. stipulato in data 

21.06.2024 con il R.T.I. costituito da Enav S.p.a. (mandataria; Codice fiscale n. 97016000586 e 

partita I.V.A. n. 02152021008), Leonardo S.p.a. (mandante; Codice fiscale n. 00401990585 e 

partita I.V.A. n. 00881841001) e Techno Sky S.r.l. (mandante; Codice fiscale e partita I.V.A. n. 

08428031002) avente ad oggetto l’Ammodernamento dei sistemi di sorveglianza ATS dell’A.M. 

presso l’aeroporto di Sigonella per l’importo complessivo di € 13.353.246,11 (euro 

tredicimilionitrecentocinquantatremiladuecentoquarantasei/11) I.V.A. esente ai sensi dell’art. 9, 

comma 6, del D.P.R. n. 633/1972, ripartito in € 11.999.431,41 (euro undicimilanovecento-

novantanovemilaquattrocentotrentuno/41) I.V.A. esente per i lotti base ed in € 1.353.814,70 



4 

 

(euro unmilionetrecentocinquantatremilaottocentoquattordici/70) I.V.A. esente per i lotti 

opzionali. 

In forza della valutazione fatta delle tempistiche di esecuzione e della esigibilità degli obblighi di 

pagamento che ne derivano, si dispone l’assunzione dell’impegno ad esigibilità dell’importo di € 

11.999.431,41 (euro undicimilanovecentonovantanovemilaquattrocentotrentuno/41) I.V.A. 

esente per i lotti base da imputare sul capitolo 7120/34 come di seguito indicato: 

 Clausola 1 E.F. 2024:  € 5.867.365,19; 

 Clausola 2 E.F. 2025:  € 6.057.981,71; 

 Clausola 3 E.F. 2026:  €      74.084,51. 

Al relativo pagamento si provvederà mediante mandati diretti. 

Il presente decreto viene trasmesso agli Organi di controllo per la prescritta registrazione.  

Roma, lì 25 giugno 2024. 

 

 p. IL DIRETTORE t. ass. 
 Ten. Gen. ing. Angelo GERVASIO 

  

 IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 Dirigente Dr. M. Travagliante 

  

  
  

 


		2024-06-25T14:23:53+0200




